A propria. Hoc seipsum hæredem, et successores laborum propriorum constituere, nec permittere suas possessiones his, qui nullo nobis erunt usui in necessitate iudicii. Hoc est ea, quæ terrea sunt, transferre in cælum. Hoc est ea, quæ transcunt, facere stabilia. Hoc est temporaria transmutare in æternam fruitionem. Hoc dispensare vere mammona, et amicos

229 CAPUT XIII.

Hoc est esse prædentem dispensatorem a Deo datorum bonorum, et rubigine insumptis pecuniis emere regnum nunquam desitutum; presentibus futura; et distribuere istis ea, quibus subsistere queant, quorum possessionis est fidejussor fidelissimus et idoneus cautor ipse horum omnium Dominus Deus, qui cum fenoribus non centuplicatis, sed duplo centesimis reddet tempore suo, quando ullis erit eorum, qui fenori dant, receptio; et usus opportunus ad diuturnam ævi infiniti voluptatem. Hoc est thesaurizare in cælo, plurimamque sibi comparare ibi consolationem, clam facere bonum, et conspicuam, illustremque suscipere gloriam apud omnes creaturas; coarctare humilitate pecuniarum thesaurum, et non dare facilem aditum per vanam gloriam expilatoribus ipsius. Quod enim sunt repositoria, et ostia, et vectes pecuniis ad securitatem, id est bonis operibus modesta prudentia occultans illa, nec unquam præbens his, qui mœnia effodiunt, rapinæ occasionem. Ista virtus et acquisita custodit, et exhibet industriam ad acquirenda ea quæ nullatenus fuere acquisita. Ista gratias agere Deo in omnibus edocet, et quæ obvia præmanibus accidunt infelicia consolatur bonorum futurorum exspectatione. Ista retinet iracundiam impellentem ad ultionem inimicorum quemadmodum canem rapientem detinens eam æquanimi ratione. Ista invisam et ignotam existimat pari pretio ac perpetem animæ dignitatem, non prosperam fortunam luteam **230** brevi se tempore pompaticè traudentem. Hæc persuadet ut censeatur caput, et dominus vir, illi quasi membrum subjacens gubernanti in omnibus subesse instruens. Sic etenim mundi conditor Evam alloquitur: « Ille tui dominabitur ». Et Paulus, quod mulier revereatur virum **60**. Et Sarra illud persuasa dominum compellat Abrahamum, honorans ipsum, quem legislator honore præceperat affici. Hæc vernam fovere atque benevolentia mulcere veluti contribulem consulit; quod potestati subjugatum est ad operam ministerii, in labore relaxans exhortationibus ad fiduciam et quod semper ex conscientia perterretur, assurgere jubens ad moderatam audaciam, ut ne remaneat dejecto vilique omnino animo, et ob infortunium, quod ipsi contigit, accuset Deum, qui hanc

⁶⁰ Gen. iii, 13. ⁶¹ Ephes. v, 33. ⁶² Gen. xviii, 12.

Inæqualitatem fieri permisit. Hæc adjuvare constituit commiserando eum, qui affligitur in mendicitate, perfectumque virtutibus quasi militem membris integrum regi Deo sistit. Etenim ab iis qui militum dejectum habent, ætas corporum excernitur, e catalogo seu numero deponitur qui forsitan in aliquo defecit, et a Deo non probatus est penitus; qui non omnibus quæ conveniunt, perfectus et absolutus, neglecto prorsus bono dedecorat pulchram aliorum recte factorum formam. Unde studendum est æque virtutibus omnibus, æque omnes observandæ. Siquidem propositum est imaginem exornari secundum exemplar, et divinis gratis splendide fulgere, non autem improbitatis animæ pulchritudinem **231** abolentis. « Qui enim, juxta apostolum, totam legem implevit, lapsus vero fuerit in uno, factus est omnium reus ⁷⁰. » Claudicans jure merito in reliqua lege circa perfectionem, quam studeamus consequi ad gloriam omnia omnibus præbentis Dei. Amen. « Estote igitur vos perfecti (ait Salvator) quemadmodum. Pater vester cælestis perfectus est ⁷¹. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.

⁷⁰ Jac. II, 10. ⁷¹ Matth. v, 48.

Ἄριτον τοῖς μέλεσι παρίστησι τῷ Θεῷ. Καὶ γὰρ παρὰ τοῖς στρατολογοῦσιν ἥλικτα σωμάτων ἐκκρίνεται, τοῦ καταλόγου ὁ τῷ τυχόντι λειπόμενος, καὶ παρὰ τῷ Θεῷ πάντως ἀδόκιμος, ὁ μὴ πᾶσι τοῖς καθήκουσι τέλειος τῷ παρημελημένῳ καλῶ τὴν εὐμορφίαν μωμησάμενος τῶν ἄλλων κατορθωμάτων. Ὅθεν ἐπίσης σπουδαστέον πάσας τὰς ἀρετὰς, καὶ πάσας φυλακτέον ὁμοίως. Εἴπερ κατὰ τὸ ἀρχέτυπόν ἐστι κοσμήσαι τὴν εἰκόνα σκοπῶς, καὶ ταῖς θείοις χάρισμασι λάμψαι φαιδρῶς, ἀλλὰ μὴ ταῖς λῦθαις τῆς ψυχῆς ἀφανίζουσης τὸ κάλλος. « Ὁ γὰρ πληρώσας, κατὰ τὸν ἀπόστολον, ὅλον τὸν νόμον, πταίσας δὲ ἐν ἐνὶ, γέγονε πάντων ἔνοχος, » τῷ λείποντι νομίμῳ χωλεῦον εἰκότως περὶ τὴν τελειότητα ἦν κατορθῶσαι σπουδάσωμεν εἰς δόξαν τοῦ τὰ πάντα πᾶσι παρέχοντος Θεοῦ. Ἄμην. « Ἐσεσθε οὖν ὑμεῖς τέλειοι » φησὶν ὁ Σωτὴρ, « καθὼς ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος τέλειος ἐστίν. » Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἄμην.

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΝΕΙΛΟΥ

Πρὸς τὴν σεμνοπρεπεστάτην Μάγναν διάκονον Ἀγκύρας

ΠΕΡΙ ΑΚΤΗΜΟΣΥΝΗΣ

ΛΟΓΟΣ.

S. P. N. NILI

Ad veneratione dignissimam Magnam diaconissam Ancyrae

DE VOLUNTARIA PAUPERTATE

TRACTATUS.

232-233 CAPUT I.

Nuper quidem conscribentes tractatum ad eos, qui negligentius monasticam vitam degunt, affatim increpuit eos, demonstrantes quantum ab apostolica diligentia digressi sunt, dum circa futilia istarum possessionum studio destinentur, neque minus victus distractionibus, quam illi, qui vivunt amore divitiarum flagrantis, immiscentur. Nunc vero quoniam oportet et vestrum, qui observastis regulam paupertatis, uti se habuit ab initio, inviolatam, et eorum, qui secundum vos eam custodierunt, zelum dilaudare; necessum est dicere quæ-